
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 73   del   10-08-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL' AVV. TERESA DISCENZA 
PER LA COSTITUZIONE NEL RICORSO DAVANTI AL GIUDICE DI 
PACE PER CONSULENZA TECNICA PREVENTIVA PRESENTATO AI 
SENSI DELL' ART.696 BIS c.p.c.



DELIBERA DI GIUNTA N.73 Del 10-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA

PREMESSO: 

- Che al comune di Gambatesa è stato notificato ricorso per consulenza tecnica 
preventiva ex art. 696 bis c.p.c. davanti al Giudice di Pace di Campobasso, acquisito al 
protocollo n. 6415/2023, per l’accertamento della cause delle infiltrazioni lamentate 
dal Sig. Antonio Iacovelli con riferimento all’immobile, sito in Gambatesa alla via 
Nazionale Sannitica, per la quantificazione dei danni e l’espletamento del tentativo di 
conciliazione;

- Che con Decreto in data 5.7.2023 il G.d.P di Campobasso, nell’ambito del citato 
giudizio, ha nominato il CTU nella persona dell’ing. Francesco Palangio ed assegnato 
al medesimo i quesiti;

-  Che con il suddetto decreto è stata, altresì, fissata al 14.09.2023 l’udienza per il 
conferimento dell’incarico;

RITENUTO necessario costituirsi in giudizio al fine di eccepire l’estraneità dell’Ente in 
ordine ai fatti posti a fondamento del ricorso (lavori eseguiti sul marciapiede di pertinenza 
della strada provinciale n. 162 ad opera della SIRTI Spa), contestando le allegazioni in fatto; 

CONSIDERATO che gli enti di piccole dimensioni sprovvisti di ufficio legale possono 
ricorrere all’affidamento esterno per singoli incarichi di patrocinio legale, scelti tra 
professionisti qualificati in relazione alla materia del contendere;  

 VISTO l'articolo 56, comma 1, del nuovo Codice dei contratti pubblici – Decreto legislativo 
31 marzo 2023 numero 36, rubricato «Appalti esclusi nei settori ordinari» - che elenca alcune 
tipologie di servizi legali escluse dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni 
codicistiche;

Visto in particolare il comma 1 lett. h) che al punto 1) contempla, tra i servizi esclusi, “la 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 
9 febbraio 1982, n. 31:

VISTO l’art. 26 dello Statuto comunale in merito alla competenza circa l’adozione del 
presente atto; 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto escluso dall’applicazione del Codice dei 
Contratti, si ritiene opportuno ricorrere all’affidamento diretto dell’incarico legale anche in 
ragione della necessità di provvedere tempestivamente alla nomina di un legale, stante la 
vicinanza dell’udienza fissata per il conferimento dell’incarico;

ESAMINATO il curriculum dell’avvocato Teresa Discenza, con studio in Campobasso, 
corso Mazzini, n. 64, che ha già dichiarato la sua disponibilità ad assumere l’incarico, e 
ritenuto il professionista particolarmente qualificato per la controversia in questione;



DELIBERA DI GIUNTA N.73 Del 10-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

VISTO il Bilancio di previsione 2023 - 2025 esecutivo; 

VISTO il D.M.n.55/2014 come modificato dal D. M. n. 147 del 13.08.2022, e tenuto conto 
del preventivo di parcella presentato, il quale prevede un onorario ai minimi tariffari di cui al 
citato DM;

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi 
dell’art.49 del T.U.E.L.; 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge;  

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato parte integrante e sostanziale del presente dispositivo che ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 /90:

DI AUTORIZZARE il Sindaco a conferire incarico all’Avv. Teresa Discenza, del Foro di 
Campobasso per la costituzione nel ricorso per consulenza tecnica preventiva ex art. 696 bis 
c.p.c. dinanzi al Giudice di Pace Tribunale di Campobasso (Udienza del 14.09.2023) 
promosso dal Signor A. Iacovelli contro il Comune di Gambatesa e altri; 
 
DI STABILIRE, quale compenso per le prestazioni professionali dell’Avv. Teresa Discenza                           
per la costituzione e difesa in giudizio dell’Ente la somma onnicomprensiva di € 1.170,00 
oltre Iva e CPA come per legge;

DI DARE alla presente valore contrattuale facendo sottoscrivere copia della presente, per 
accettazione delle suddette condizioni al professionista incaricato; 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa di €. 1.170,00 oltre Iva e CPA 2 come per 
legge, al cap. 1058 codice 01.11-1.03.02.11.006 del bilancio 2023; 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.73 Del 10-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -



DELIBERA DI GIUNTA N.73 Del 10-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 10-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 10-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 7416   del   11-08-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 11-08-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 532
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 11-08-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 11-08-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
10-08-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 10-08-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 11-08-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


